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w sprawie:  
 

zmiany przepisów regulujących egzekucję należności innych 

niż świadczenia alimentacyjne z wynagrodzenia za prace 
 

 
Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej (ZGWRP) jako organizacja powołana do 

reprezentowania spraw samorządu lokalnego, ma pełną świadomość znaczenia ochrony 
wynagrodzenia przed potrąceniami. Dochody z wynagrodzenia za pracę często stanowią jedyne 
źródło utrzymania, stąd konieczna jest jego ochrona.   

Jednak, w przypadku gdy osoba pracująca otrzymuje najniższe wynagrodzenie, a kwota 
wolna od potrąceń jest równa tej kwocie, samorządy nie są w stanie odzyskać należności 
publicznoprawnych, które przysługują im z tytułu świadczenia tych usług. W praktyce samorządy 
realizują wiele zadań publicznych, których koszty są pokrywane z budżetu, co skutkuje 
ograniczeniem możliwości finansowania innych ustawowych obowiązków o charakterze publicznym 
oraz ograniczeniem możliwości zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców. 

Zmiana przepisów prawa i wprowadzenie możliwości egzekucji z wynagrodzenia za pracę 
25% poniżej najniższego wynika z faktu wzrostu minimalnego wynagrodzenia, które znacznie 
przekracza obecnie minimum egzystencjonalne. W przypadku minimalnego świadczenia 
emerytalnego ochronie podlega znacznie niższa kwota, tj. 1 191,33 zł. Wprowadzenie możliwości 
egzekucji z wynagrodzenia 25% poniżej tej kwoty nie tylko umożliwi prowadzenie egzekucji, ale także 
spowoduje bardziej sprawiedliwą społecznie sytuacje prawną dłużników.  

Nie można też zapominać o konsekwencjach dla samorządów gminnych w kontekście 
niemożności odzyskania wierzytelności związanych z zobowiązaniami podatkowymi oraz opłatami 
za usługi publiczne. To ma duże znaczenie dla dochodów gmin oraz możliwości zaspokajania 
zbiorowych potrzeb mieszkańców, dotyczy to na przykład czynszu za lokale komunalne, gospodarki 
odpadami, podatku od nieruchomości oraz odszkodowań. 

Warto podkreślić, że skala problemu jest bardzo duża. Obecnie minimalne wynagrodzenie 
otrzymuje około 2,7 miliona obywateli i ta liczba stale rośnie. Oznacza to, że około 20% pracujących 
osób otrzymuje minimalne wynagrodzenie, które jest zwolnione z potrąceń. To właśnie te osoby 
często są dłużnikami gmin. Całkowita ochrona minimalnego wynagrodzenia sprawia, że takie 
należności są nieegzekwowalne. Chociaż są to często niewielkie kwoty indywidualnie, to jednak 
w skali całego społeczeństwa prowadzą do wysokich sum utraconych przez gminy. Potrącenia 
w wysokości 25% wynagrodzenia pozwoliłyby zmniejszyć skalę nieściągalnych należności i przyczynić 
się do unikania ich powstawania w przyszłości, jednocześnie nie wpływając znacząco na sytuację 
finansową i zdolność do przeżycia zadłużonych osób. 

 

 



  

 

 

Zwiększenie możliwości egzekucji z wynagrodzenia o 25% poniżej najniższego wynagrodzenia 
jest więc argumentem uzasadniającym taką zmianę. Pozwoli to samorządom na odzyskanie 
należności, które są im potrzebne do funkcjonowania i utrzymania wielu usług publicznych. 
Dodatkowo, zapewni to równość z warunkami osób pobierających emeryturę powyżej minimum 
socjalnego. Warto jednak zaznaczyć, że zmiana ta może rodzić pewne kontrowersje oraz 
konsekwencje dla pracowników, którzy zarabiają minimalne wynagrodzenie. Ważne jest znalezienie 
równowagi między ochroną praw pracowniczych a potrzebami samorządów, aby zapewnić 
sprawiedliwość zarówno dla pracowników, jak i dla instytucji publicznych. Stąd propozycja 
obejmująca ograniczenie do 25% wynagrodzenia wychodzi naprzeciw znalezieniu rozwiązania 
spełniającego kryteria poczucia sprawiedliwości. 

Biorąc powyższe pod uwagę, proponujemy wprowadzenie stosownych zmian we właściwych 
przepisach prawa.  

 
Poznań, dnia 18 stycznia 2024 r.  
        
                  Przewodniczący 

Związku Gmin Wiejskich 

Rzeczypospolitej Polskiej 

 

 

       Krzysztof Iwaniuk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Otrzymują: 
Ministerstwo Finansów 
Kancelaria Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
 
Do wiadomości: 
Urząd Gminy Cekcyn 
Urząd Miejski Toszek 
Urząd Miasta i Gminy Polkowice 

61-812 Poznań ul. Kantaka 4, tel. (61) 851 74 18;  fax  (61) 666 13 22 
        www.zgwrp.pl      e-mail: biuro@zgwrp.pl    www.facebook.com/zgwrp      


